
РЕШЕНИЕ

 

 

 

Дело № 021/10/18.1-956/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 30 ноября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 04 июля 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры торгов и заключения договоров по результатам
торгов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от
10.02.2023 №10 в составе:

"..."

в присутствии представителя от заявителя — "..."

в отсутствие представителя от организатора торгов — финансового
управляющего "...", надлежащим образом извещенного о времени и
месте рассмотрения,

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу "..."(далее –
Заявитель, "...") на действия организатора торгов - финансового
управляющего "..." (далее - Организатор торгов) при проведении
открытого аукциона, открытой формы подачи предложений о цене, по
продаже имущества должника — "..." (сообщение №12736628 от
18.10.2023), в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 21.11.2023 поступила жалоба "..." на действия
Организатора торгов при проведении открытого аукциона, открытой
формы подачи предложений о цене, по продаже имущества должника —
"..." (сообщение №12736628 от 18.10.2023).



В жалобе Заявитель указал, что Организатором торгов были допущены
нарушения процедуры организации торгов.

Изучив представленные документы, Комиссией установлено следующее.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, порядка
осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства регламентирован статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства (далее в настоящей статье — заявитель).



Чувашским УФАС России жалоба Заявителя признана соответствующей
требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, и принята к рассмотрению по существу.

На основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
размещена информация о поступлении указанной жалобы и о
приостановлении заключения договоров по результатам торгов на
официальном сайте Чувашского УФАС России
https://chuvashia.fas.gov.ru/.

Также Управление направило заявителю, организатору торгов
уведомление о поступлении жалобы, о дате и времени рассмотрения,
также о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Организатором
торгов на сайте https://fedresurs.ru/ опубликовано извещение о
проведении открытого аукциона, открытой формы подачи предложений о
цене, по продаже имущества должника — "..." (сообщение №12736628 от
18.10.2023).

Порядок проведения торгов по продаже имущества должника
регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О
несостоятельности (банкротстве)", (далее - Закон о несостоятельности),
а также Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 N 495 "Об
утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении
изменений в приказ Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 N 178 и
признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития
России".

Чувашское УФАС России отмечает, что по смыслу взаимосвязанных
положений части 1 статьи 1, частей 1 и 4 статьи 17, части 5 статьи 18
Закона о защите конкуренции антимонопольный контроль допускается в
отношении процедур, обязательность проведения которых прямо
предусмотрена законом и введена в целях предупреждения и
пресечения монополистической деятельности, формирования
конкурентного товарного рынка, создания условий его эффективного



функционирования, о чем указано в пункте 37 Постановление Пленума
Верховного Суда РФ от 04.03.2021 N 2 "О некоторых вопросах,
возникающих в связи с применением судами антимонопольного
законодательства".

В соответствии с Определением Верховного Суда Российской
Федерации от 06.06.2022 N 305-ЭС22-763 по делу N А40-97169/2021
антимонопольный контроль за торгами, в том числе контроль за
соблюдением процедуры торгов, ограничен случаями, когда результаты
проведения определенных торгов способны оказать влияние на
состояние конкуренции на соответствующих товарных рынках.

Таким образом, в отличие от антимонопольного контроля, целью
которого является защита публичного интереса (недопущение
ограничения, устранения конкуренции на рынке, обеспечение и развитие
конкуренции), контроль за торгами по продаже имущества в процедурах
банкротства должника преследует цель защиты частного интереса: как
интереса самого должника, так и интереса его конкурсных кредиторов.
При этом при проведении торгов должен обеспечивается баланс между
интересами названных лиц.

Следовательно, осуществление антимонопольного контроля за торгами,
проводимыми в рамках дел о банкротстве, не является безусловным и в
каждом случае требует обоснования со стороны антимонопольного
органа с точки зрения реализации целей Закона о защите конкуренции.

В настоящем случае, антимонопольным органом не установлено, каким
именно образом рассматриваемые обстоятельства могли сказаться на
обеспечении конкуренции либо как продажа имущества должника в
деле о банкротстве повлияла на развитие конкуренции на
соответствующем товарном рынке, так как имущество, выставленное на
торги, использовалось не для ведения предпринимательской
деятельности.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседании пояснил, что
имущество планировалось для приобретения "..." не для
предпринимательской деятельности.

Также Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что
Заявителем заявка на участие не подавалась.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся



предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Исходя из установленных обстоятельств дела, Комиссия Чувашского
УФАС России признает жалобу "..." необоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу "..." на действия организатора торгов - финансового
управляющего "..." при проведении открытого аукциона, открытой формы
подачи предложений о цене, по продаже имущества должника — "..."
(сообщение №12736628 от 18.10.2023) необоснованной.

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 

 

 

 

2023-8464

 

 


